

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ**

на 01.01.2021г.

Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Калмыкия

Главный распорядитель, распорядитель,
получатель бюджетных средств, главный
администратор, администратор доходов
бюджета, главный администратор,
администратор источников финансирования
дефицита бюджета
Наименование бюджета (публично-правового
образования)
Периодичность: квартальная, годовая
Единица измерения: руб.

**ОПФР по
Республике Калмыкия**

Пенсионный фонд РФ

	КОДЫ
Форма по ОКУД	0503160
Дата	01.01.2021
по ОКПО	33775443
Глава по БК	392
по ОКТМО	85701000
	годовая
по ОКЕИ	383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Калмыкия (далее - Отделение) за 2020 год, сформированной Отделением исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование: Государственное учреждение-Отделение
Пенсионного фонда Российской Федерации по
Республике Калмыкия

Сокращенное наименование: ОПФР по Республике Калмыкия

Юридический адрес: 358000, Республика Калмыкия, город Элиста,
улица М. Горького, дом 9а

Фактический адрес: 358000, Республика Калмыкия, город Элиста,
улица М. Горького, дом 9а

Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Калмыкия (далее – ОПФР) создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 28.02.1991 № 35.

Действует на основании Положения о государственном учреждении – Отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Калмыкия, утвержденного

постановлением Правления ПФР от 05.09.2003 г. №127п (далее – Положение), зарегистрировано Регистрационно-лицензионной палатой.

ОПФР является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению ОПФР создано для осуществления государственного управления финансами пенсионного обеспечения в Республике Калмыкия

В соответствии с Положением основными задачами ОПФР являются:

- своевременное назначение (перерасчет) трудовых пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению и других выплат, отнесенных законодательством к компетенции ПФР, а также организация их назначения (перерасчета), выплаты и доставки;

- организация и ведение индивидуального (персонифицированного) учета сведений о всех категориях застрахованных лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования;

- организация работы по учету средств, поступающих по обязательному пенсионному страхованию.

Согласно Положению ОПФР обеспечивает:

- исполнение бюджета Отделения в соответствии с плановыми показателями, утвержденными постановлениями Правлением ПФР;

- исполнение сметы доходов и расходов на содержание Отделения в соответствии с плановыми показателями, утвержденными Правлением ПФР;

- финансирование расходов на выплату трудовых пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению и иных социальных выплат

- руководство и контроль за деятельностью подведомственных органов ПФР;

- доведение утвержденных плановых показателей доходной и расходной частей бюджета Отделения до подведомственных органов ПФР;

- контроль за правильным и рациональным расходованием средств ПФР;

- ведение бухгалтерского учета, составление бухгалтерской, статистической отчетности и ее представление соответствующим органам в установленном порядке;

- ведение учета страховых взносов физических лиц, добровольно вступивших в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию;

- своевременный учет в соответствующих разделах специальной части индивидуального лицевого счета поступивших страховых взносах на накопительную часть трудовой пенсии, размера назначенной пенсии и выплат за счет средств пенсионных накоплений;

- защиту конфиденциальной информации в соответствии с нормативными документами и указаниями Правления ПФР, исполнительной дирекции ПФР;

- решение других вопросов, отнесенных к компетенции Отделения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Ответственность за организацию бухгалтерского учета в Учреждении, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, подготовку бухгалтерской (финансовой) отчетности несет Управляющий Отделением.

Ответственность за ведение бухгалтерского учета, формирование учетной политики, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности несет главный бухгалтер – начальник ОКЗ.

Бюджетная отчетность за 2020 год сформирована и представлена участниками бюджетного процесса в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 № 260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция), распоряжением Правления ПФР от 17 декабря 2020 г. № 784р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2020 год» (далее – распоряжение Правления ПФР о

годовой отчетности), приказом ОПФР от 28 декабря 2020г. № 633 «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2020 год».

Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности ОПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной постановлением Правления ПФР от 25.12.2019 № 728п и приказом ОПФР от 31.12.2019г. № 465 «Об учетной политике».

Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

Показатели разделов баланса в динамике на отчетные:

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).
Валюта баланса (стр. 700)	512,49	489,07	
I.Нефинансовые активы (стр.190)	477,41	456,58	
II.Финансовые активы (стр.340)	35,07	32,49	
III.Обязательства (стр.550)	109,55	148,78	Увеличение на 36% - увеличение кредиторской задолженности, в связи с неоплатой удержаний
IV.Финансовый результат (стр.570)	402,94	340,30	

Нефинансовые активы

Нефинансовые активы на отчетные даты составили

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).

Основные средства (остаточная стоимость стр.030)	42,62	43,38	
Нематериальные активы (остаточная стоимость, стр.060)	0,00	0,00	
Непроизведенные активы (остаточная стоимость) (стр.070)	3,61	3,61	
Материальные запасы (стр.080)	0,87	3,16	Увеличение на 263% - поставки МЗ в конце года
Права пользования активами (остаточная стоимость) (стр. 100)	0,00	0,00	
Вложения в нефинансовые активы (стр.120)	0,14	17,18	Увеличение - централизованные поставки и приобретение ОС в конце года, не введены в эксплуатацию
Расходы будущих периодов (стр.160)	430,18	389,25	

Вложения в нефинансовые активы.

Вложения в нефинансовые активы на конец отчетного года составили 17 180 799,81руб., в том числе:

- вложения в движимое имущество (1 106 30 000) составили 17 180 799,81 руб., в том числе:

поступившие в конце года и не введенные в эксплуатацию основные средства:

по централизованным поставкам ПФР на сумму 15 167 062,31руб.;

по исполненным в конце года государственным контрактам, заключенным Отделением на сумму 2 013 737,50 рублей.

Вложения в нефинансовые активы на отчетные даты составили

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
Вложения в нефинансовые активы всего (1 106 00 000):	0,14	17,18	
вложения в недвижимое имущество (1 106 10 000)	0,0	0,0	
вложения в движимое имущество	0,14	17,18	поступившие в конце

(1 106 30 000) в т.ч.:			года и не введенные в эксплуатацию основные средства
Оборудование для ЛВС	0,0	1,39	
ПАК VipNet Coordinator HW1000 4.x	0,0	3,96	
Монитор LG, подключаемый к компьютеру АРМ тип 1	0,0	1,99	
Системный блок AQUARIUS АРМ тип 1	0,0	7,27	
прочее	0,14	2,57	

Расходы будущих периодов

«Расходы будущих периодов» на отчетные даты составили:

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 50 «Расходы будущего периода» (стр.160)	430 176 703,21	389 253 765,98	
1 401.50.211	57 998,27	30 208,86	Отпускные, начисленные авансом за неотработанный период
1 401 50 213	17 561,86	9 147,24	Начисление страховых взносов на отпускные авансом
1 401.50.226	1 610 454,51	1 167 031,31	Право пользования информационными ресурсами, сертификаты
1 401.50.227	13 913,21	14 781,47	Страхование, в т.ч. ОСАГО, лифты
1 401.50.261	393 645 239,28	357 057 037,22	Пенсия, пособия начисленные в декабре с выплатой в январе 2021 г.
1 401.50.262	34 696 005,59	30 845 777,48	Пенсия, пособия начисленные в декабре с выплатой в январе 2021 г.
1 401.50.264	135 530,49	129 782,40	Пенсия, пособия начисленные в декабре с выплатой в январе 2021 г.

Финансовые активы

Денежные средства учреждения. Остаток на 01.01.2021 г. составил всего 355 710,62 рублей, в том числе средства во временном распоряжении 355 710,62 рублей. В том числе денежные средства в качестве обеспечения исполнения

контрактов по поставке товаров, работ и услуг на сумму 261 908,47 руб., в том числе срок исполнения которых в 2021 году на сумму 56 308,40 рублей; в качестве гарантийных обязательств по исполнению государственных контрактов в сумме 93 802,15 руб.

Дебиторская задолженность по доходам на 01.01.2021 составила 32 131 647,05 руб., в том числе:

доходы от собственности 68 468,38. руб.;

доходы от оказания платных услуг 28 483 046,52 руб.;

доходы от сумм принудительного изъятия 3 570 467,95 руб.;

прочие доходы 9 664,2 руб.

По состоянию на 01.01.2021 г. по счету 1.205.45.000 из общей суммы задолженности по доходам от прочих сумм принудительного изъятия задолженность в сумме 3 570 467,95 признана как просроченная, согласно акту сверки внутренних расчетов (приложение 52 к Учетной политике ПФР) и Реестра дебиторов (приложение 52а к Учетной политике ПФР). В 2020 году приняты решения о списании задолженности на сумму 1 467 709,96 руб.

По состоянию на 01.01.2021 г. по счету 1.209.34.000 из общей суммы задолженности по доходам от оказания платных услуг и компенсации затрат государства задолженность в сумме 17 136 889,28 руб. признана как долгосрочная. Согласно акту сверки внутренних расчетов (приложение 52 к Учетной политике ПФР) и Реестра дебиторов (приложение 52а к Учетной политике ПФР) задолженность получателей по переплате пенсий, пособий и иных социальных выплат в связи с отсутствием срока, периода и даты исполнения требования в решении территориального органа ПФР, в исполнительном листе и предполагаемого (расчетного) срока погашения задолженности свыше 12 месяцев была квалифицирована как долгосрочная. Списания в течении 2020 года проведены на сумму 1 983 125,16 рублей.

Анализ дебиторской задолженности по доходам*

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности по доходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2020 г.	На 01.01.2021 г.	

	(руб.)	(руб.)	
1 209.36.000	2 048,38	68 468,38	Начисление по Претензии о возврате средств
1 209.41.000	2 319,23	9 664,20	Задолженность на 01.01.2020г. оплачена, начисление доходов по требованиям об уплате неустойки

* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

Дебиторская задолженность по выплатам.

Анализ дебиторской задолженности по выплатам

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	
1 206 21 000	1 543 754,60	1 935,60	В 2020 году не перечислен аванс УФПС на доставку в январе 2021г
1 303 05 000	3 239,49	2 917,22	Уменьшение дебиторской задолженности по НВОС

Обязательства

Кредиторская задолженность по расходам.

Кредиторская задолженность по расходам в общей сумме составила 146 659 144,25 рублей.

Анализ кредиторской задолженности по расходам*

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	
1.302.21.000	36 084,37	4 370,56	Позднее представление счетов на оплату за декабрь
1.302.25.000	0,0	300,0	Позднее представление счетов на оплату за декабрь
1.302.61.000	93 014 138,03	123 262 023,89	Начисление пенсий за январь в 2020 по 15 число отражены в учете последним днем декабря
1.302.62.000	8 246 403,71	11 691 880,2	Начисление пенсий за январь в 2020 по 15 число отражены в учете последним днем декабря
1.303.12.000	138 105,00	79 296,55	Перерасчет налога в 2021 г
1.304.03.000	5 885 201,72	11 553 321,72	Удержания за январь 2020г

* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

Расчеты с кредиторами по доходам.

Кредиторская задолженность по доходам на 01.01.2021 составила 395 277,34 руб.; в том числе:

доходы от оказания платных услуг 11 170,10. руб.;

доходы от сумм принудительного изъятия 384 107,24 руб.;

Анализ кредиторской задолженности по доходам*

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по доходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	
1 205 14 000	0,0	2 856,32	
1 205 45 000	464 532,92	381 051,95	Проведение мероприятий по взысканию задолженности, списанию задолженности, уменьшение количества нарушений страхователями по сроку и достоверности
1 209 34 000	2 099,55	11 170,10	

* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

Иные расчеты – средства во временном распоряжении 355 710,62 рублей. В том числе денежные средства в качестве обеспечения исполнения контрактов по поставке товаров, работ и услуг на сумму 261 908,47 руб., в качестве гарантийных обязательств по исполнению государственных контрактов в сумме 93 802,15 руб.

Резервы предстоящих расходов

«Резервы предстоящих расходов» на отчетные даты составили:

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» (стр.520)	1 077 160,48	1 268 933,53	
1 401.60.211	826 640,06	973 840,74	резерв для оплаты обязательств по предстоящим отпускам
1 401.60.213	250 306,61	294 878,98	Резерв для оплаты обязательств по уплате страховых взносов, начисленных на сумму предстоящих отпусков

1 401.60.296	213,81	213,81	Резерв по исполнительному листу
--------------	--------	--------	------------------------------------

Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР

Анализ исполнения доходной части бюджета ПФР. Выполнение ОПФР функций администратора доходов по исполнению бюджета ПФР.

Кассовое исполнение доходов бюджета за 2020 год в общей сумме составило 30 367 979,50 руб., из них:

прочие доходы от компенсации затрат бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации

(код дохода 392 1 13 02996 06 6000 130) 12 555 145,86 руб.,

в том числе:

- средства, полученные по возврату дебиторской задолженности прошлых лет 37 496,79 руб.;

- средства, полученные по возмещению расходов по государственной пошлине и судебным издержкам 65931,1 руб.;

- суммы возврата неполученных пенсий, суммы переплат пенсий и иных социальных выплат и др. 12 342 223,12. руб.;

- средства материнского (семейного) капитала, образовавшиеся в прошлом финансовом году 21 134,85. руб.;

- восстановленные расходы по обеспечению деятельности ПФР и его территориальных органов 88 360,00. руб.;

доходы от реализации основных средств

Прочее возмещение ущерба, причиненного федеральному имуществу, находящемуся во владении и пользовании ПФР, зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации

(код дохода 392 1 16 10112 06 0000 140) 13,86 руб.;

неустойка при несвоевременном возврате недоставленных сумм пенсии и иных социальных выплат – 13,86 руб.)

Анализ динамики показателей кассового исполнения доходов бюджета ПФР
(код формы по ОКУД 0503127):

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).
Доходы бюджета всего:		49 373 109,08	30 367 979,50	
Дополнительные страховые взносы	160	3 791 787,02	4 343 262,33	в связи с увеличением числа фактически уплачивающих взносы
Прочие доходы от компенсации затрат бюджета ПФР	130	17 711 988,62	12 555 145,86	в связи с уменьшением оплаты выявленных переплат пенсий
Денежные взыскания (штрафы), налагаемые Пенсионным фондом Российской Федерации и его территориальными органами в соответствии со статьями 48 - 51 Федерального закона от 24 июля 2009 года N 212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования"	140	109 909,15	6 400,0	в связи с тем, что в 2020 году территориальные органы ПФР не проводили выездные проверки страхователей (2019 год - последний год проведения выездных проверок)
Денежные взыскания (штрафы) на нарушение законодательства РФ о государственных внебюджетных	140	0,0	633 772,89	в связи с изменениями в БК в 2020 году

фондах/ Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации по нормативам, действовавшим в 2019 году (иные, за исключением пенсионных накоплений)/ Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед Пенсионным фондом Российской Федерации				
Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), выявленные должностными лицами Пенсионного фонда Российской Федерации	140	0,00	11 403,96	в связи с изменениями в БК в 2020 году
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае	140	3 254 714,22	1 110 998,10	в результате проводимой Отделением

<p>неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед Пенсионным фондом Российской Федерации/Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации) (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)</p>				<p>работы со страхователями по недопущению нарушений норм произошло уменьшение количества страхователей, к которым применены финансовые санкции</p>
<p>Прочее возмещение ущерба, причиненного федеральному имуществу, находящемуся во владении и пользовании Пенсионного фонда Российской Федерации, зачисляемое в бюджет Пенсионного Фонда Российской Федерации</p>	140	0,0	13,86	<p>в 2019 году аналогичных поступлений не было</p>
<p>Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным контрактом, заключенным Пенсионным фондом Российской Федерации/Прочие поступления от денежных</p>	140	37 567,40	19 004,82	<p>в 2020 г. были проведены списания начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) по контрактам,</p>

взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)				согласно постановления Правительства РФ от 4 июля 2018 г. № 783
Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)	140	9 398,00	0,0	в 2020 году аналогичных поступлений не было
Невыясненные поступления	180	0,00	198,67	в связи с поздним поступлением на лицевой счет осталась не уточненной
Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету ПФР из бюджетов субъектов РФ через органы службы занятости (досрочная пенсия)	151	22 896 215,69	11 370 994,94	уменьшение числа получателей в 2020г на 83 чел.
Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету ПФР из	151	6 029,95	14 707,07	увеличение числа

бюджетов субъектов РФ через органы службы занятости (пособие на погребение)				получателей в 2020г на 1 чел.
Перечисления из бюджета ПФР (в бюджет ПФР) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных, взысканных сумм (пенсионные накопления)	180	1 528 041,00	187 527,00	ошибочно уплаченная сумма страховых взносов крупной организации за апрель 2019г.
Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на социальные выплаты безработным гражданам	151	-1 660,97	0,0	в 2020г. возвратов не было
Поступления конфискованных денежных средств, полученных в результате совершения коррупционных правонарушений, в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации (федеральные /Денежные средства, обращенные в собственность государства на основании обвинительных приговоров судов по делам о преступлениях коррупционной направленности, подлежащие зачислению в бюджет ПФР	140	1 000,0	101 550,0	в 2019 году 1 приговор, в 2020 - 7
Денежные средства, изымаемые в собственность Российской Федерации в соответствии с решениями судов (за исключением обвинительных приговоров судов), в отношении которых не	140	0,0	13 000,0	в 2019 году аналогичных поступлений не было

представлены в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции доказательства их законного получения, подлежащие зачислению в бюджет ПФР				
Доходы от реализации имущества	440	23 805,00	0,00	в 2020 году аналогичных поступлений не было

Анализ кассового исполнения расходной части бюджета ПФР.

Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР за 2020 год в общей сумме составило 15 348 222 053,69 руб., в том числе:

по разделам:

на общегосударственные вопросы (раздел 01) - 89 908 502,81 руб.;

на образование (раздел 07) - 158 300,00 руб.;

на реализацию государственных функций в области социальной политики (раздел 10) - 15 258 155 250,88 руб.

Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР приведено в разрезе:

разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов в Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503127).;

Анализ динамики показателей кассового исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127):

Наименование показателя(Код расходов (Целевая статья (направление	на 01.01. 2020 г. (руб.)	на 01.01. 2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).

	расходов , в т.ч. ВР)			
Расходы бюджета всего:		13 364 009 216,53	15 348 222 053,69	
Фонд оплаты труда государственных внебюджетных фондов	141	41 746 899,75	46 241 967,69	
Иные выплаты персоналу	142	3 736 275,16	369 787,50	Отмена командировок, изменение ФОТ
Взносы по обязательному социальному страхованию	149	13 228 233,87	13 660 330,36	
Закупка товаров, работ, услуг в сфере ИКТ	242	3 802 348,83	13 453 001,03	Увеличение расходов на создание ЛВС
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта имущества	243	1 106 684,80	4 893 443,60	Увеличение кол-ва объектов кап.ремонта
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	9 572 974,53	10 824 467,58	
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публично-нормативных обязательств	321	58 691,93	0,0	В 2020 году аналогичных расходов не было
Исполнение судебных актов РФ	831	603,87	0,0	В 2020 году аналогичных расходов не было
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога	851	617 020,00	430 132,45	Изменения в НК
Уплата прочих налогов, сборов	852	41 775,00	35 372,60	
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности	414	4 978 372,30	0,0	В 2020 году аналогичных расходов не было
Прочая закупка (0705)	244	0,00	158 300,00	В 2019 году аналогичных расходов не

				было
Дополнительное ежемесячное материальное обеспечение некоторых категорий граждан Российской Федерации в связи с 60-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов из них:	30 350	1 452 168,07	1 091 272,78	уменьшение на 24,9 % в связи с уменьшением численности получателей на 42 чел.
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	1 436 093,19	1 079 000,00	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	16 074,08	12 272,78	
Дополнительное ежемесячное материальное обеспечение инвалидов вследствие военной травмы из них:	30 360	5 249 661,51	5 020 149,2	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	5 222 849,66	4 994 700,00	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	26 811,85	25 449,20	
Выплата федеральной социальной доплаты к пенсии из них:	30 570	217 548 327,87	192 383 911,24	уменьшение на 11,6 % в связи с уменьшением численности получателей на 21 чел.
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	216 646 343,15	191 637 026,96	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	901 984,72	746 884,28	
Выплата дополнительного материального обеспечения, доплат к пенсиям, пособий и компенсаций	30 190	2 944 841,12	2 667 879,46	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	2 922 342,20	2 645 636,36	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	22 498,92	22 243,10	
Материальное обеспечение специалистов ядерного	30 560	537 638,21	523 879,54	

оружейного комплекса				
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	537 638,21	523 879,54	
Выплата страховой пенсии, из них:	30 580	10 213 582 226,31	10 738 155 641,75	
Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения	311	10 155 819 999,37	10 681 048 143,81	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	57 762 226,94	57 107 497,94	
Выплата накопительной пенсии из них:	30 590	411 123,78	454 292,32	
Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения	311	410 586,47	453 728,54	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	537,31	563,78	
Выплата пенсий по государственному пенсионному обеспечению из них:	30 600	1 100 642 830,84	1 139 016 017,18	
Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения	311	1 095 685 243,02	1 134 127 786,93	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	4 957 587,82	4 888 230,25	
Доплата к пенсии членам летных экипажей воздушных судов из них:	30 620	4 892 253,70	3 568 153,36	уменьшение на 27,1 % в связи с уменьшением численности получателей на 2 чел.
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	4 862 583,49	3 547 004,60	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	29 670,21	21 148,76	
Единовременная выплата средств пенсионных накоплений	30 630	19 436 202,63	18 749 091,12	
Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения	311	19 394 239,74	18 701 210,44	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	41 962,89	47 880,68	
Срочная пенсионная выплата	30 640	637 891,18	806 953,52	увеличение на 26,5 % в связи с увеличением численности получателей на
Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения	311	636 911,26	806 104,66	

Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	979,92	848,86	7 чел.
Выплата пенсий, назначенных досрочно гражданам, признанным безработными из них:	30 650	22 896 215,69	11 370 994,94	уменьшение на 50,3 % в связи с уменьшением численности получателей на 83 чел.
Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения	311	22 886 906,66	11 368 266,37	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	9 309,03	2 728,57	
Единовременная выплата гражданам, получающим пенсию пенсионерам (№ 385- ФЗ) из них:	31 200	15 000,00	0,0	в 2020 году по данному виду расходов обращений не было
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	15 000,00	0,0	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	0,00		
Выплаты правопреемникам умерших застрахованных лиц	39 500	4 960 434,63	3 696 787,80	
Пособия, компенсации, и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	321	4 960 434,63	3 696 787,80	
Выплата пенсий и иных социальных выплат, назначенных Латвийской Республикой	39 520	157 373,16	190 899,92	
Иные выплаты населению	360	157 373,16	138 245,07	
Выплата пенсий и иных социальных выплат, назначенных Республикой Беларусь	39 530	90 103,23	138 245,07	
Иные выплаты населению	360	90 103,23	138 245,07	
Ежемесячная денежная выплата гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие радиационных аварий и ядерных испытаний (ФЗ № 2) из них:	30 670	18 963 984,30	18 910 063,2	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным	313	18 875 189,78	18 822 202,35	

обязательствам				
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	88 794,52	87 860,85	
Ежемесячная денежная выплата гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие радиационных аварий и ядерных испытаний (ФЗ № 1244-1) из них:	30 700	8 922 420,80	8 804 583,5	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	8 876 987,99	8 762 274,91	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	45 432,81	42 308,59	
Ежемесячная денежная выплата гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие радиационных аварий и ядерных испытаний (ФЗ № 175) из них:	30 710	61 436,17	27 104,93	уменьшение на 56,2 % в связи с уменьшением численности получателей на 2 чел.
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	61 073,10	26 730,60	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	363,07	374,33	
Ежемесячная денежная выплата Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы из них:	30 720	1 270 225,16	2 095 045,83	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	1 270 225,16	2 095 045,83	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	0,00	0,00	
Ежемесячная денежная выплата Героям Социалистического Труда, Героям Труда российской Федерации и полным кавалерам Ордена Трудовой Славы из них:	30 730	3 364 867,68	3 023 951,97	

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	3 333 316,07	2 997 036,38	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	31 551,61	26 915,59	
Ежемесячная денежная выплата ветеранам из них:	30 690	189 380 342,81	195 001 575,94	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	188 836 093,60	194 510 605,97	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	544 249,21	490 969,97	
Осуществление единовременной выплаты инвалидам	30 680	616 737 260,05	628 410 468,32	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	613 000 001,37	624 857 036,72	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	3 737 258,68	3 553 431,60	
Выплата социального пособия на погребение и оказание услуг по погребению согласно гарантированному перечню этих услуг за умерших, получавших пенсии по государственному пенсионному обеспечению	30 740	566 686,61	696 690,4	увеличение на 23 % в связи с увеличением численности получателей на 5 чел.
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	559 005,10	687 476,86	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	7 681,51	9 213,54	
Выплата социального пособия на погребение и оказание услуг по погребению согласно гарантированному перечню этих услуг за умерших, получавших страховую или накопительную пенсию	30 750	12 346 445,50	15 349 059,91	увеличение на 24,5 % в связи с увеличением численности получателей на 376 чел.
Пособия, компенсации, меры социальной	313	12 176 324,72	15 156 703,13	

поддержки по публичным нормативным обязательствам				
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	170 120,78	192 356,78	
Единовременная выплата некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 67-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 — 1945 годов	30 780	1 000,14	1 000,00	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	1 000,00	1 000,00	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	14,04	0,0	
Единовременная выплата некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 70 -летием Победы из них:	31170	3 042,12	3 000,00	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	3 000,00	3 000,00	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	42,12	0,0	
Единовременная выплата некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 73 –й годовщиной Победы из них:	31 220	0,00	10 000,00	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	0,00	10 000,00	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	0,00	0,0	
Ежегодная денежная выплата некоторым категориям граждан Российской Федерации к Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941 — 1945 годов	31 240	616 739,20	454 633,2	уменьшение на 26,2 % в связи с уменьшением численности получателей на 16 чел.
Пособия, компенсации, меры социальной	313	610 000,00	450 000,00	

поддержки по публичным нормативным обязательствам				
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	6 739,20	4 633,20	
Ежегодная денежная выплата некоторым категориям граждан Российской Федерации к Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941 — 1945 годов	31 270	0,0	74 361 784,0	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	0,00	73 525 000,00	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	0,0	836 784,00	
Выплата социального пособия на погребение умерших неработавших пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости, и оказание услуг по погребению согласно гарантированному перечню этих услуг	30 760	6 029,95	14 707,07	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	5 946,47	14 503,44	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	83,48	203,63	
Выплата компенсационных выплат лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами из них:	30 390	112 848 092,00	113 870 930,38	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	111 655 223,99	112 707 969,56	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	1 192 868,01	1 162 960,82	
Ежемесячная выплата лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами	31 030	145 341 679,25	183 374 434,09	

с детьми I группы из них:				
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	144 763 205,10	182 671 972,47	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	578 474,15	702 461,62	
Предоставление материнского (семейного) капитала	30 790	579 233 092,82	574 096 640,58	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	579 233 092,82	574 096 640,58	
Осуществление специальных выплат гражданам, принявшим на сопровождаемое или временное проживание (под временную опеку) инвалидов, престарелых граждан, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	31 31F	0,00	24 260,00	Выплаты по Указам 2020 года
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	0,00	24 260,00	Выплаты по Указам 2020 года
Дополнительные меры социальной поддержки семей, имеющих детей	31 290	0,00	1 321 789 995,14	Выплаты по Указам 2020 года
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	0,00	1 321 789 995,14	
Охрана семьи и детства	142	1700,0	1 153,22	

Движение денежных средств.

Данные о движении денежных средств на лицевых счетах ПБС, а также в кассе учреждения, в том числе средства во временном распоряжении содержатся в Отчете о движении денежных средств (ф. 0503123).

Движение денежных средств за 2020 год по поступлению в бюджет составило 30 330 482,71 руб., по выбытию из бюджета составило 15 348 222 053,69 руб.

Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения

Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности ОПФР осуществляется в соответствии с учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – учетная политика), утвержденной Постановлением Правления ПФР от 25.12.2019 № 728п и приказом ОПФР от 31.12.2019г. № 465 «Об учетной политике».

В целях реализации и применения Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» размещение показателей бухгалтерской отчетности и пояснений к ней осуществляется на сайте ПФР www.pfrf.ru в разделе «Публично раскрываемые показатели бюджетной отчетности»

Управляющий



Шургчиев В.О.
ФИО

Главный бухгалтер ОПФР –
начальник отдела казначейства



Мулаева С.Н.
ФИО

Начальник планово –
экономического отдела



Олюшкеева З.А.
ФИО

Исполнитель: Мулаева С.Н.

IP 8061114